



„Visi, kurie ima kalaviją, prazus nuo kalavijo“
Mato 26, 52.

METAI V SĂO PAULO, 1939 M., SETEMBRO - RUGSĖJO 23 D.

Adresas: CONVENTO SANTO ANTONIO DO PARY, Săo Paulo.

Nr. 38 (209)

SOVIETU RUSIJA — LIETUVOS KAIMYNAS

S. E. Dom José Gaspar de Affonseca e Silva e a Paz

„Sobre os campos aflitos do mundo, devastados pelos bombardeios aéreos, por entre as fumaradas e os destroços, luzem os olhos doces de Cristo. Para Ele se erguem as vistas cansadas os rostos feridos, os braços emagrecidos e os corações agonsiados. Ha dois mil anos que Ele nos ensina e — pobre humanidade — nem os pavores de guerra nos tornaram mais doces e aproveitados! Seus labios são os únicos que podem falar e conduzir os homens ao entendimento e a concordia. Ouvi a sua recomendação: „Si estiverdes diante do altar para apresentar a tua oferta e te lembrares que teu irmão tem alguma queixa contra ti, deixa a tua oferta no pé do altar e vai reconciliar-te primeiro com teu irmão: e depois vem oferecer teu sacrificio. (Mat. 5,23) Vade prius reconciliari fratri tuo“.

As mesas das conferências assestaram-se varias vezes os homens do século XX para concertar a paz. Entra ram porém, para os salões arastando espadas... Assim armados de ferro mortifero, com a alma orçada de espinhos e o coração repleto de rancores escreveram em centenas de tratados a palavra paz. Mas a paz não rajou para o mundo! As mais sérias convenções foram farrapos de papel na ponta das baionetas!

O' fieis de Cristo Senhor Nosso, ha dois mil anos que Jezus ensinou os preceitos que, praticados, manteriam a concordia entre os povos e conduziriam os individuos pelo caminho do progresso moral e material. Hoje, nestas horas de melancolia profunda, sua palavra ressoa sonora e advertindo as nações: Si queres viver tranquilla dentro das fronteiras que a Providencia te deu, vai, reconcilia-to com teus irmãos. „Vade prius reconciliari fratri tuo! Em cada um de nós

no fundo da conciencia ecôa o mesmo aviso divino: Si queres viver cristamente, antes da comunhão, antes das orações, antes dos trabalhos, vai, reconcilia-te com teu irmão. „Vade prius reconciliari fratri tuo! Passam os ceus e a terra, as gerações e os cesares, as constituições e os imperios, a gloria e o infortunio, mas não passam as palavras de Jezus que recebem do tempo nova e esplendida consagração.

O ódio de todas as miserias que os homens amam, é a mais esteril e miseravel. Si ele é divino quando se concentra no pecado e no mal, voltando-se contra os semelhantes é satânico porque inferna a vida, inimiza os homens e destrói a civilização. Desterremolo do mundo, que o amor construa sozioho a paz e a concordia entre os homens!

Neste instante de magna mundial para todo o coração sensível, sejam os agradecimentos do vosso Pastor uma exportação à caridade, à união, à concordia, ao sacrificio, à fidelidade, à breza de alma, à santidade que nos aproximam de Deus e confraternizam os homens.

Muito se tem feito para abalar o prestigio do espirito em favor da matéria Ele, porém, ressurge sempre mais dominador do que nunca, sobre os trágicos resultados da sua ausencia — Tenhamos sempre a coragem de nos professar uma nação partidaria ardorosa do espirito contra o imperio das coisas percebíveis, da religião contra o ateismo, do amor contra o odio, da justiça contra a brutalidade.

Unissonos, nestes dias de guerra respondamos aos incendiarios com o preceito de Jezus nos labios e nos corações: Amal-vos uns aos outros. Amemo-nos uns aos outros como Cristo nos amou.

LONDONAS. Oia iskeltas aikátén idomos momentas iš nepavykusių de-rybu trijų sąjungai sudaryti. Kai jau visiems atrodė, kad susitarimas tuoj įvyks, rusai etaiğa pareikalavo, kad anglai su prancūzais priverstų Lenkiją jiems atiduoti šias sritis:

- 1. Vilniaus kraita,
- 2. Naugarduko apygarda,
- 3. Lvovo provincija,
- 4. Tarnapolio provincija ir
- 5. Stanislawovo provincija.

Taigi, „garantijos“ kurių Pabaltijis ir Lenkija atsiskakė, reiskė papras-toj kalboj itaf ka: apiplėsimą. Kai anglai su prancūzais sveitimųjų valstybių kaina atsiskakė pirkti rusų pagalba, prieš Hitlerį, tai vokiečiai su mielu noru tą kainą užmokėjo. Kas dėjosi po to — jau visiems žinoma.

PRAGA. Pranešama, kad pasta ruoju metu vyksta dideli neramumai Čekijoje. Po streiko Skodos ginklų fabrike suimti keli tūkstantiniai čekų. Daugiau trys šimtai sušaudytų. Vokiečiai nori įbauginti kitus, kad būtų priemonių, revoliucinis judėjimas plečiasi. Užsieniuose gyvenantis čekų prezidentas Benešas išleido atsisauki-mą, kuriame ragina čekus atvirai sukilti prieš vokiečius. Jis čekus draš na, esą, arti jų išvadavimas.

KOPENHAGA. Vadovauti karo veiksmams Lenkijoje į vakarų frontą atvyko pats karo Komisaras Vorščilo vas. Jis Lietuvos Brastoje apdovano jo daugelį kareivių pasižymėjimo ženklais. Kadangi lenkai bolševikams ne veik jokio pasipriešinimo niekur nerodo, paties komisarų frontan atvykimas ir „narsuolių“ apdovanojimas yra grynai teatralinis gestas. Koks boga li būti narsumas kovoje, jei niekas ne sipriešina?

Pasklidus užsieniuose gan-dams, kad tarp rusų ir vokiečių kariuomenių gali kilti nesutarimų ir kad Rusija gali pakilti prieš Vokietiją, rusų ir vokiečių vyriausybės išleido bendrą komunikatą, kuriame sakoma, kad tarp jų esanti darniausia santarvė ir kad kiekvienu klausimu, liečiančiu karinės operacijos rytuose, jos informuo laičios viena kita ir bendrai pasita-rianeios.

KAUNAS. I Lietuvą, per sieną kas valandą pereina nauji lenkų kariuo menės ir civilių gyventojų būriai. Ypac lenkų plūdimas padidėjo, ėmus vokiečiams su rusais veikti Lietuvos pietuo-se, apie Gardiną. Lenkų kariuomenė pereina sieną su ginklais, amunicija, gurguole ir tt. Ligi penktadienio, kaip užsienių telegramos praneša, į Lietuvą jau yra subėgusių 50.000 lenkų kariuo menės ir 20.000 civilių gyventojų. Jie patalpinti skubomis įrengtose koncentracijos stovyklose krašto viduje.

— Ketvirtadienį 10 val. rusų kariuomenė pasiekė Lietuvos sieną ir įėjo į kontaktą su Lietuvos kariuomene.

„MY CHCEMY KOWNO!“ Ulti-matumą įteikus lenkai Vilnių šaukė, grūmodami Lietuvai: „My chcemy Kowno!“ ir: „Wódz, prowadź nas do Kowna!“ (Mes norim Kauną! Vade, vesk mus į Kauną!) Dabar lenkų jau apie 100.000 atėjo į Kauną... jų imperialistinės svajonės įvyko.

VILNIUS. Užėmę Vjainių, rusai paleido iš kalėjimų kalinius ir leido 24 val. plešti gyventojus. Lenkų dvarininkų turtai konfiskuoti. Sudaryti liaudies komitetai.

— Įėję bolševikai Vilniun, ant visų vėsių pastatų išskėlė raudonas vėliavas. Pritrūkus vėliavų plėšė baltų lonkiškiosios vėliavos dalį ir išskeldavo likusią raudoną.

PARYZIUS. Prancūzijos ir Anglijos vyriausybės nutarė Hitlerio ir Stalino smurto aktų Lenkijoje nepripa žinti ir kariauti, iki galutinio laimėjimo.

Iš Vakarų fronto pranešama, kad didelės jėgos koncentruojamos fronte Laukiama smarkaus vokiečių puolimo Bijomasi, kad vokiečiai ir vėl nėsulau žytų Belgijos neutralumo. Prancūzija jau sumobilizavo namie ir kolonijose 8 milijonus kariuom. Fronte užimtos geros pozicijos pult. Vokiečiai 16 kartų prancūzus atakavo, bet vis buvo atmušti.

MASKVA. Nepaprastai panastrėjo rusų spaudos tonas Anglijos atžvilgiu. Sovietai kaltina Angliją prekybos santykių mažinimu. Anglai atsikerta, kad rusai nori vartyti biznį ir lauzyti neutralumą, angliškas prekes parduodami vokiečiams.

Noticario Religioso

EVANGELHO (DOM. XVII)
(S. Matheus — Cap. 22, — vs. 35—46.)
Naquelle tempo:
— E um delles, doutor da lei, perguntou-lhe, tentando-o: Mestre, qual é o grande mandamento da lei? Jezus lhe diz: Amarás ao Senhor teu Deus de todo o teu coração e de toda a tua alma, e de todo o teu entendimento. Este é o maximo e o primeiro mandamento. E o segundo é semelhante a este: Amarás a teu proximo, como a ti mesmo. Nestes dois manda mentos encerra toda a lei e os prophe-tas. E achando se reunidos os phari-seus, fez-lhes esta pergunta. Dizendo que vos parece de Cristo? de quem é filho? Responderam-lhe: De David. Jezus lhe diz: Pois como lhe chama David em Espirito Senhor, dizendo: Disse o Senhor ao meu Senhor: Senta-te a minha direita, até que eu ponha os teus inimigos como escabelo de teus pés. Se pois David o chama seu senhor, de que modo elle é seu filho? E niagueu poude responder-lhe uma palavra, nem desde aquelle dia oasou alguem mais interogal-o.

EVANGELIJA XVII SEKMADIENIU PO SEKMINIU
Mato 22, 35 — 46.

Anno metu: Vienas istatymo mo kytojes paklausė Jezu gundydamas jį: Mokytojau koks didžiausias įsakymas įstatyme? Jezus jam tarė: Mylėsi Viešpatį, savo Dievą, visa savo širdimi, visa savo siela ir visa savo mintimi. Tai didžiausias ir pirmasis įsakymas. Antras gi jį panašus: Mylėsi savo artimą kaip pats save. Sitiedviem jaa kymais remiasi visas įstatymas ir pranašiai.

Susirinkus parisiėjams, Jezus juos paklausė sąkydamas: Ką jūs manote apie Kristų? Kieno jis sūnus? Jie jam atsakė: Dovydo. Jis jiems tarė: Kaipgi Dovydas vadina jį dvasioje Viešpačiu, nes sako: Viešpats tarė mano Viešpačiu? Sėskis mano dešinėje, kol aš padarysiu iš tavo neprietelių tau pakoiją. Jei tai Dovydas vadina jį Viešpačiu, kaipgi jis jį sūnus? Ir nė vienas negalėjo jam atsakyti nei žodžio, nei kas nors drįso nuo tos dienos daugiau jį klausiti.

L. K. Bendruomenės jaunučių choro menininkai pirmąkart ruošia

Viešą Vakara

Săo Caetano, Lazio salėj, š. m. rugsėjo m. 23 d.

Bus vaidinama įdomi 8 veiksmų 5 paveikslų drama

„Stebuklinga Radasta“

Bus dar dainos ir baletas.

Gros puikus orkestras

Todėl visi, dideli ir maži, 23 d. rugsėjo į Lazio salė.

Pradžią 8 val. punktualiai.

ŠVIESA

LUZ

ORGÃO DA COMUNIDADE CATOLICA LITUANA SÃO JOSÉ

Redator responsavel: JESUS SABORIDO MONTANÉS

Redagca: CONVENTO SANTO ANTONIO DO PARY, S. Paulo Caixa Postal 4-118. Fone 2-6262

Assinatura: Brasil e toda America do Sul - 12\$, Europa - 24, Estados Unidos - 1 dolar.

Numero avulso - \$300. Numero atrazado - \$500. Iseina sestadioniais 8 - 12 puslapiu.

PRENUMERATA: Brazilijoje ir visoje Pietu Amerikoje - 12\$000. Europoje-24\$000 ir S. Amerikoje - 1 dolaris.

Paskirus numeris - \$300. - Redakcija rankrasciu nesaugo ir savo lėšomis negrazina. Honoraro niekam nemoka.

Uz skelbimū turini neatsako.

TELEGRAMOS:

MEKSIKOS MIESTAS

Leonas Trockis davė viešą pareiškimą, kuriame pasako karėią tiesą apie konfuzionizmo visišką išsigimimą ir išvartimą į grubuoniškiausią fašizmą.

KYLA VISO PASAULIO DARBININKIJA

Prancūzijos, Anglijos, Amerikos, Meksikos ir kitų kraštų darbininkų sąjungų vadai reikalauja nutraukti su Sovietais santykius ir bendradarbiavimą.

VIENA. Vokietijoje ir Austrijoje veikia slapta demokratiško nusistatymo žmonių vedama radio stotis, kuri reguliariai informuoja Vokietijos gyventojus apie padėtį ir stengiasi parodyti, kad kur tautą veda Hitleris.

PARYZIUS. Patvirtinamos žinios, kurios jau anksčiau buvo paskelbiamos, kad vienoje koncentracijos stovykloje Vokietijoje mirė nuostabioji mergaitė iš Konnereruto, Teresė Neumannaitė.

VILNIUS. Išbėgus lenkų valdžiai, Vilniuje susiorganizavo laikinas valdžios komitetas, susidedas iš trijų lietuvių ir 3 gudų.

KAUNAS. Lietuvon subėgo visa Vilniaus įgula - apie 30.000 žmonių ir atvažiavo 100 tankų.

Trečiadienį pro Kauną į Maskvą praskrido vokiečių pulkininkas ir kapitonas nežinia kokiu misija.

Ministerio pirmininko gen. J. Cerniaus pareiškimas per radio, kad Lietuva saugos savo nepriklausomybę ir nesikiš į žinčią ir nelaužys savo neutralumo.

Naktį iš 18 į 19 rugsėjo Lietuvos sieną perėjo daug lenkų kariuomenės, kuri bolsėviku stumiami iš Vilniaus, ieškojo prieglaudos Lietuvoje.

Anglijos konsulas patarė visiems Didžiosios Britanijos piliečiams palikti Lietuvą.

Sovietų Rusija mobilizuoja naujas atsarginių klases ir jas koncentruoja prie Rumunijos ir Pabaltijo, ypač Lietuvos, sienos.

Sovietų Rusijos pasiuntinys Kaune Lietuvos užsienių reikalų ministeriui pareiškė, kad rusų akcija Lenkijoje ribosis tik ukrainiais ir baltgudžiais.

Moskvos radio praneša, kad Lietuvos kariuomenė gavo įsakymą riterišku mandagumu sutikti Sovietų Rusijos kariuomenę, kai ši prisiartins Lietuvos sienos ir padėti rusams nustatyti bendrą Lietuvos - S. S. S. R. sieną.

Lietuva gauna naują kaimyną vjetoj senojo - Lenkijos. Senasis buvo niekam vertas. Pažiūrėsim, koks bus naujasis.

Is Varšuvos pranešta, kad lenkai padegė anglų pasiuntinybę Varšuvoje. Kariuomenė dėjo daug pastangų gaisrui užgesinti ir miniai išsklaidyti.

MASKVA. Sovietų Rusijos spauda pradėjo parengiamuosius darbus Pabaltijo kraštams okupuoti.

KAUNAS. Lietuvos kariuomenės daliniai buvo nugalėti ir nužudyti. Turėtų bent gėdos «tavorėčių» spauda tokius «argumentus» viešai ra-

šyti. Brauktų atvirai: norime caro valdytų žemių - ir kviat. Kam išgalvoti kvailas pasakas apie pavojus, apie kuriuos niekas ne pasapnuoti negali drįsti.

Pranešama, kad pagal Stalino su Ribbentropu susitarimą Lenkija Sovietų Rusijos turėjo būti užpulta rugsėjo mėn. 24, bet rusai karo veiksmus pradėjo anksčiau, kadangi vokiečiai nelauktai greitai apsidirbo su lenkais ir rusai bijojo pasivėlinti su pagalba vokiečiams.

Komunistų partijos organas paskelbė viename savo numeryje Rytų Europos žemėlapi. Rusų sienu eisiai nuo tam tikros Rytprūsių vietos beveik tiesia linija pro Balstogę, Lietuvos Braštą iki Slovakijos.

RYGA. Į Latviją atbėgo daugiau 50.000 lenkų ir nusileido per 100 lėktuvų.

Žymus lenkų politikas ir asmeninis Pilsudskio draugas Prystoras nusišovė.

VATIKANAS. Antradienį Castel Gondolfo pilyje Popiežius Pijus XII priėmė Lietuvos atstovą Dr. Grauzinį.

ROMA. Mussolini politika tebelieka neišiki. Italų spauda ir toliau pataria gyventojams tylėti ir dirbti. Pileičiai raginami kavinėse ir kitose viešose vietose nediskutuoti karo klausimais.

PRAGA. Bohemijoj-Moravijoje kyla revoliucinis judėjimas prieš vokiečius. Skodos ginklų fabrikuose sustreikavo čekai darbininkai.

PARYZIUS. Prancūzijos spauda veda smarkią akciją, kad būtų uždrausta komunistų partija, kuri nesutiko pasmerkti Stalino išdėvikiškos demokratijū atžvilgiu politikos.

Išbėgus Lenkijos vyriausybę kuriam laikui apistosianti Paryžiuje, vėliau persikelianti į Londoną, kur bus jos nuolatinė rezidencija, kol susidarys vėl kada sąlygos grįžti Lenkijon.

STOKHOLMAS. Svedų turimomis žiniomis, vokiečiai, okupavę Lenkiją pasiūlysią sąjungininkams taiką. Anglai su prancūzais taiką priimsią, kadangi jau nebėra ko ginti, nes Lenkija žlugusi.

NAIKINAMAS LIETUVISKUMAS KLAIPĖDOJE

Vokiečiai pasiryžę ištrinti paskutinius lietuviškumo pėdsakus Klaipėdoje ir Krašte. Jau mes esame pranešę apie tai, kad buvo suvokietinti katmų upių, ylių ir kit. pavadinimai.

SKUBUS VYRIAUSYBĖS POSĖDIS. Sekmadienį rusų kariuomenė peržengus Lenkijos sieną, Lietuvos vyriausybė susirinko ekstra posėdžio susija riučiai būklei apysvastyti.

DANCIGO VYSKUPAS I LIETUVĄ. Buvęs Dancigo vyskupas Rūhrke atvyko Lietuvon ir dėjo pastangų, kad jam būtų leista nuolat Lietuvoje apsigyventi, kur jis dirbtų Lietuvos Katalikų Bažnyčios laibu.

NUSAVINTA TOMO MANN VILLA KLAIPĖDOJE

Vokiečiai paskelbė Klaipėdoje įsakydama, kuriuo nusavinama garsaus vokiečių rašytojo emigranto Tomo Mann vilo.

PASIKEICIA TURTA. Eilė Lietuvos piliečių, kurie nesuvedė likviduoti savo nejudomo turto Klaipėdoje prieš vokiečių atėjimą, dabar savotiškai būdu ta turta paskelbia sau klaidėdėmis.

STATYS DIDELE SŪRINE

„Pienocentras“ pradėjo statyti didelę sūrinių Kėdainių apskrityje, Sėtos miestelyje. Pata pastatas bus didelis ir kaštuos 200.000 litų.

CARTEIROS DE IDENTIDADE PARA

Estrangeiros, svetimamilių registracija ir Legalizacija bei kitokie dokumentai parengiami: R. da Mooca, 1721

Viln

LIH IR KRAŠ... DAMI, KA... TI, KAD... NO PRAN... RUSIJOS... STYBĖSE... TA GALI... VĖLIAU (... IŠSIŠOKU

„Fin... (at) — tok... amžiu, kai... mynų dali... bė, yad. Z... taiko Lenk... priklausom... šiaudie ney... mas laukie... tačiau koll... jau išbraul... žemėlapio... tai jau nel... svajoja len... kiečių tarn... Aišku, jį g... turės paka... karuose. I... abejoti, ne... nebėra už... rianti.

Siuo... glaustai pa... deliai didel... tokių nuda... mėlapio p... iš tikrujų... buvę žmon... mo. Mažn... ir nelauktu... valioje prie... kuri jau p... sam pasauj... gyresai ir ž... sai Vokietij... giuoti. Kai... Tik di... perialistines... Juk iš 100... už didžiosi... buvo svetn... lių komentā... ukrainai, ne... gudžiai nei... vos už jiom... reikalas. D... vienas sienas... vo vokiečių... galvos nežir... šė ir tikries... tino balsų g... visiems, kur... gulia ir gro... gyvenimas... priemonėmā... nleji ir nep... vieno išorės... žūrėti laba... Taip subiro... subiro Len... kad tiek lai... būtu sugebė... rioumenė.

Antras... draumės s... lgi sugniuž... linis: stūbas... lizacijojai. B... zija, kurias... ministracija... blizuoti. K... vo kuoblog... klų ir šaudm... Daugelyje vi... vinės patran... tai prasiuku... tų pasirod...

FAKTAI IR IDĖJOS

Vilnius prašėsi prijungiamas!

LIETUVOS VYRIAUSYBĖ PIRMADIENI KREIPĖSI VILNIAUS MIESTO IR KRAŠTO LIETUVIŲ IR LENKŲ ORGANIZACIJŲ ĮGALYTOTINIAI, PRAŠYDAMI, KAD LIETUVA PASIIMTU VILNIŲ SAVO GLOBON. TEKO SUŽINOTI, KAD LIETUVOS VYRIAUSYBĖ JIEMS ATSAKĖ NEIGIAMAI. IS BERLYNO PRANEŠAMA, KAD LIETUVOS VYRIAUSYBĖ LAUKIA PAAIŠKĖJANT RUSIJOS ŽUSISTATYMO IR GALUTINIŲ JOS TIKSLŲ PABALTIJO VALSTYBĖSE. TAIP PAT LIETUVOS VYRIAUSYBĖ TURI SKAITYTIS IR SU TA GALIMYBE, KAD KARAS GALI BŪTI LAIMĖTAS SAJUNGININKŲ IR VĒLIAU GALIMA NETEKTI PACIOS NEPRIKLAUSOMYBĖS, NEATSARGIAI IŠSĖJOKUS VILNIAUS RINKALU.

„Finis Poloniae“

„Finis Poloniae“, — (galas Lenkikaz in kur. Tas pat pasakytina ir apie kitas ginklo rūšis. Tačiau, bene svarbiausia nelaimės priežastis bus ta, kad lenkų karo vadovybė buvo nepriaugusi komanduoti modernią ir didelę kariuomenę. Jokio aiškaus gynimosi plano anapus Vislos, jokio Rytprūsių okupavimo; net Danogo ar Gdynės uostų minavimo — nieko, nieko. Ir pati lenkų kariuomenė buvo tipinga prieškarinio mato kariuomenė, kuri būtų buvusi gera 1914 metais, bet ne šiandien. Lenkai labai didžiavosi savo kavalerija. Ji gal ir gera. Milijonus zlotų lenkai jau išmetė Didžiausią žmonių ir arklių skaičių joje laike. Ir galvojo, kad šiandien, kai viską sveria tankai ir lėktuvai, galės laimėjimą atnešti arklys! Vargėnai lenkų kavaleristai šoko nekarta, kardus išsitraukę, prieš vokiečių sunkiuosius tankus, bet juk tai sąjūdybė! Taip ir atsitiko. Lenkai labai didžiavosi ir savais lėktuvais, nacionalinės gamybos. Nepaisant, kad vokiečiai sudauzė beveik visus Lenkijos miestus, lenkai neįstengė nė karto nukelti Vokietijon. Kas čia kaitas? Lakūnai? Lėktuvai? Manome, ir vienį ir antri. 250 lėktuvų nukrito su bombom į Rumuniją ir pasidavė. Kodėl jie negalėjo bent bombas ant vokiečių galvų palikti? Kodėl ties Radomu vienu ypu pasidavė 60 000 lenkų armija? Tai vis mįslės, kurios rodo ir vadovybės apsilėidimą ar neįsmanumą, ir kariūti nenorą ir, gal, drąsos stoką. Aišku, to negalima sakyti apie visus. Westerplatte gynėjai, Varšuvos ir Gdynės igulos tiesiog stebuklus darė, tačiau tai — retos išimtys.

Vokiečių kareivis yra garsus nuo kryžiuočių laikų. Tik Vytautas Didysis, nepalyginamas strategas, sugebėjo duoti Žalgirio smūgį. Nuo tada neatėję rado, kas rytuose būtų vokiečių įveiktų Vokiečių karo technika yra baisi. Jie viską gaminoi po Didžiojo Karo iš naujo, ir gaminoi gerai. Santarviniškai, jiems ginklus prievarta sunaikinę 1919 metais, nepaprastai pasitarė, nes apvalė jų sandolius nuo seno lauzo. Tos technikos būsimo ludininkais yra šis karas: per 7 dienas vokiečiai atsėdūrė su visais žarvuočiais, važiuodami bloginai Lenkijos keliais ir dar kariūti tūredami, prie Varšuvos vartų! Jokia kita kariuomenė to nebūtų padarėjusi.

Ar iš tikrųjų prisitartino galas Lenkijai, nesimamame pranašauti. Lenkai nė vieno savo kaimyno nebuvo geru žodžiu minimi. Musų tautą kruvinais nukriaudė ir dar lietuviško ginklo garbė niekino savo ultimatumu. Tiek to. Lenkijos gyventojų iškentėtos kancijos ir miglotas šios tautos rytojus kelia jiems užuojautos, bet, iš kitos pusės, yra taip pat įspėjimas, kad nė viena skriauda nelieka neatlyginta. Kadgi šis pamoka kitiems būtų sugad!

Kad draugystė -- tai draugystė...

Maskva ligi šiolei stovėjo prieš viso pasaulio darbininkijos akis, kaip jų reikalų gynėja nuo baisaus fašizmo užmačių. Visas Sovietų Rusijos gyve nimas buvo per eilę metų ta kryptimi nuteiktas. Spauda: knygos ir laikraščiai, radio, teatras ir daugybė kitų propagandos priemonių tarnavo šiam tikslui. Fašistas ir buržuizus buvo tos pačios sąvokos, kuriomis motinos gas dindavo savo vaikus; tai buvo kraugeriai, mintų darbininko krauju, šda nekaltus žmones, rengiami sunaikinti Rusiją ir juos vėl pajungti po kapitalisto

Kuo Hitleris suviliojo Stalina

Jau pasitarimų metu trijų sąjungai sudaryti anglai su prancūzais pamatė, kad Rusija norėtų garantijų pretekstu susigrąžinti Lietuvos Brastos sutartimi prarastas žemes, kurias ji 1917 metais perdėjo Vokietijai. Maskva reikalavo Lenkijai ir Pabaltijai garantijų. Šios valstybės, per savo agentus sužinojusios tikruosius Stalino planus, tų „garantijų“ atsakė. Vėliau reikalas iškilo ir spaudoje. Visi įtarė, kad Sovietams, toli gražu, ne kitų saugumas rūpi. Tą nuomonę sustvirtino ir viso pasaulio komunistų (ir lietuvių komunistų) šonai, Pietų Amerikoje) spauda, kurie paleido koliojimosi kupinus straipsnius prieš Lenkiją ir Pabaltiją valstybes. Akiai, kaip visumet, Maskvos dirguojami, užsienių komunistai stengėsi sudaryti nepalankią apie šios kraštus nuotaiką. Tuo tarpu derybų suklivimas dar ryškiau atskleidė rusų imperialistinius siekimus. Su jais, aišku, prancūzai su anglais negalėjo sutikti, nes gi jie ieškojo paramos prieš vokišką agresingumą, o ne organizavo naujus juodus planus prieš kitų juos ir mažų, tautų laisvę. Derybos iširo... nes Hitleris pasirodė godžiam Stalino apetitui dosnesnis esąs. Mat, visiems aišku, kad nei moralė nei teisė vokiečių politikos nevaržo, o, be to, Hitleris juk Staliniui pažadėjo svetimas žemes.

Von Papen, vėliau von Ribbentrop, Stalinui įkalė į galvą, kad ne tik Vokietija, bet ir Rusija buvusios nuskriaustos po Didžiojo Karo. Vokietiją nuskriaudė sąjungininkai Versalyje, o Rusiją nuskriaudusi ji, Vokietija, Lietuvos Brasteje, ir kad to dabar Vokietijai labai gailu ir ji norinti atitaisyti savo „klaidą“: vienas kraštus, kuriuos Vokietija ta sutartimi atplėsiui nuo Rusijos, dabar galinti Rusija pasiimti atgal. „Sudraskykime ir Rytų Versalį!“ — suauko von Ribbentropas Stalinui, kuriam labai toki pasišlymai tiko. Žinoma, už mažą pagalbą, už atsimetimą demokratinio bloko ir tt. ir tt. Kaip paprastai, vėgys ilgai negaišta susitarti. Ir pasaulis buvo nustebintas fakto, kad su prancūzais ir anglais derėjusi pusė metų nieko nepasiekė, o su vokiečiais rusai susitarė per 3 valandas.

Tuo būdu stovime išvakarėse naujos santvarkos Rytų Europoje, kuri turės pakeisti Lietuvos Brastos karo paliaubų sutartį kita. Vokiečiai skelbia, kad tik Rusija su Vokietija tvarkysianti Rytų Europos reikalus. Jdomu čia tik tas faktas, kad visą laiką vokiečiai keičė prancūzus dėl neteisingos Versalio sutarties, staiga prisipažįsta taip pat neteisingą karo paliaubų sutartį patys Rusijai pādiktavę... Vagies kepturė užsidegė! Abu labu tokiu...

Ko verti Hitlerio žodžiai?

Šiuo metu, kai „draugas“ Hitleris su buržuizmu Staliniu plėšia išvien silpnesnes tautas ir drasko savo iškilmingiausius parasus, gal neprošali bus prieiminas Hitlerio žodžiai, pasakyti [Perkelta į šią pusl.]

Sovietų imperijalizmas

Šią savaitę buvo suvaidinta juodžiausia komunizmo istorijoje scena. Sovietų Rusija, kolomis progomis iskilmingai pasizadėjusi nevertoti jėgos tarptautiniuose santykiuose, šlykščiausiai būdu puolė sekmadienį Lenkiją ir ėmė grobti jos žemes. Sovietai teisinasi, esą, jie taip elgtis būtų priversti, nes Lenkijoje nebuvę jau tvarkos nei vyriausybės. Tai iš Hitlerio skolinoti motyvai. Taip lygiai vokiečiai aiškino pasauliui Austrijos ir Cechoslovakijos užėmimą. Gi vyriausybė Lenkijoje dar buvo, o Lenkijos armija dar kovojo prieš užpuolikus vokiečius. Nieko nepasiskina nė Molotovo pareiškimai, kad rusai eję išvaduoti ukrainų ir baltgudžių. Niekam nepaslaptis, kokią „laisvę“ Sovietai jiems duos. Jei rusų armija, atėmusi iš lenkų šias persekiotas mažumas, pasitrauktų ir leistų jiems patiems sutvarkyti savo ateitį pagal jų valią, tada pasaulis stebėtūsi bolsėvikų kilnumu. Šiandien, tačiau aiškiai pasirodė, kad Stalino diktatūra atsistojosi šalia kitų imperialistų ir plėšimo mone nekėkė nenorai atsilikti nuo fašizmo. Tarptautinė teisė ir tarptautinius pasizadėjimus Rusija sudraskė tokia lygiai lengva ranka, kokia juos draskydavo Hitleris. Abidvi šios sistemos pasirodė lygiai vergijai žmonijai nesandios. Demokratija išduota tautų joms gy-

botagu. Tai buvo sovietiški velniai, tie fašistai. Ypač taip jie būdavo pa vaizduojami rusų teatre, tiesą sakant, gabių artistų.

Aišku, kaip diena, kad nemandagūs rusai būtų žmonės, jei taip toliau koliotūsi savo sąjungininką „draugą“ Hitlerį ir jo sekėjus. Liaudies švietimo komisaras jau išleisti visoms leidykloms, knygynams, laikraščiams, teatrams etc. etc. įsakymą išmesti žodį „fašizmas“. Vadinas, mes draugai. O kai jau draugystė, tai tegul būna draugystė!

Ko verti Hitlerio žodžiai?

Šiuo metu, kai „draugas“ Hitleris su buržuizmu Staliniu plėšia išvien silpnesnes tautas ir drasko savo iškilmingiausius parasus, gal neprošali bus prieiminas Hitlerio žodžiai, pasakyti [Perkelta į šią pusl.]

BERLYNAS. Vokiečiai suėmė apie 200.000 lenkų ir juos įvežė į Vokietiją runkelių kasti bei kitokiems lauk darbams. Lenkai pradeda vokiečiams baudžiamą eiti.

I Š L I E T U V O S P A D A N G Ė S

Lietuvoje paskelbta visuotinė mobilizacija

Sekmadienio rytą Sovietų Rusijos kariuomenė peržengė Lenkijos sieną. Dėl to Lietuvai kilo esanti naujų didelių problemų.

Kad visapusiškai šias problemas apsvarstyti, vyriausybė ėmėsi reikalingų žygių. Sekmadienio rytą įvyko Prancūzijos pasiuntytinėje Kaune pasitarimas.

RYTU EUROPOS LIKIMAS

Iš Berlyno pranešama, kad tarp Vokietijos ir Rusijos tikrai yra sudaryta karinė sutartis, kurios tikslas — pasidalinti visas tarp šiuo dviejų valstybių esančias mažesnes valstybes.

Berlyne jau kalbama ir apie tokio dalinimo smulkesnes. Jose įdomu ir mūsų skaitytojams bus žinoti štai:

- 1. Rusija padės Vokietijai įveikti Lenkiją ir po to dalinsis grobį. Rusijai teks Baltudija iki Vilniaus ir Ukraina iki Lvovo;
2. Tarp Vokietijos ir Rusijos bus paliktos dvi mažos valstybės, kurios bus lyg ir izoliacija tarp dviejų milžinų. Tai Lenkija ir Lietuva. Lenkija bus palikta tik pačiame centre, apie Varšuvą, be jokios ekonominės ir militarinės reikšmės, be uosto, be nepriklausomybės, o bus valdoma vokiečių, kaip dabar Slovakija, nors jos forma bus nepriklausomos valstybės — su sava valdžia, kariuomene, finansais etc.
3. Lietuvai bus gražintas Vilniaus miestas ir lietuviškoji Vilniaus dalis.

siuntinios Kaune. Manoma, ta proga taip pat buvo plačiai paliesti Lenkijos reikalai.

Sekmadienio vakare Lietuvos premjeras J. Cernius pasakė per radio kalbą j tautą, kurioje pareiškė, kad Lietuva nutarė paskelbti visuotinę mobilizaciją. Šios priemonės siekiančios tikslai patikrinti Lietuvos sienų saugumą, bet jos neturinėms jokių agresyvių planų Lietuvos kaimynų atžvilgiu.

Besarabija, Baltudija, Ukraina, Konstantinopolis — juk tai gražus kraštas, suviliojęs Staliną. Rusija, iki šioliei skelbusi pasauliui taiką, uoliai rėmusi Tautų Sąjungą, smerkusi fašizmą ir karą, besidairydama į vokiečių grobimus, pradėjo pati seili varvinti ir padavė vagiui ranką, ir nuo šiol plėšikauš išvien. Be abejoj, Stalinai, kuris pastaruoju metu, sakoma, ėmęs labai žavėtis Rusijos caru Petru Didžiuoju ir tiesiog dievinti Hitlerį, nejučia, kokią žalą neša pačiai Rusijai. Jis baigia nužudyti komunizmą užsienioje. Jis nė to nesupranta, kad Hitleris nieku būdu neeis Rumunijos pasilikti Rusijai. Tegul tik laimėtų vokiečiai dabartinį karą, tai rusai netrukus patys pamatytų, kad jie nuėjo riešautai su vėliu.

SOVIETU RUSIJA GARANTAVO LIETUVOS NEUTRALUMĄ

Sovietų Rusijos vyriausybė garantavo Lietuvos neutralumą, pareikšdama, kad raudonoji armija nelaužysianti Lietuvos teritorijos. Tada sukė didelfo atsilūgio Kaune, kur buvusi labai įtempta nuotaika. Papildomai pranešama, kad Lietuva uždarė sienas su Lenkija ir nutraukė susisiekimą geležinkeliu.

BOLŠEVIKAI PAĖMĖ VILNIU
Pirmadienį bolševikai paėmė Baranovičius ir Vilnių.

Bronė Butvydaitė

TĖVIŠKĖ

Palinkę zilvidiai, sidabro upelis,
Obels pasirėmęs geltonas namelis,
Kvepėjimas žydinio sodo...
Ir smulkūs žingsneliai džiaugsmų ir [vargelių]
Slamėjo žiedelius, giedojo ant kolų...
Vaiku gi skrajot nusibodo...
Ir mokiasis gyventi, gyventi ir...
Veržiausi greičiausiai pasaulį išvysti,
Kur laimė taures aukštyn kelia...
Dabar, kai grįžtu aš iš dulkinio miesto
Ir žiedą nasturtos drįstu bėpaliešti...
Taip sopamai širdj man gelia!

Aukokime Vargonams!

Erich Maria Remarque

TRYS DRAUGAI

Vertė F. Girdauskas

(Tęsa iš 37 nr.)

Pirmyn, vaikiai!
Vėjo taršomis plaukais, Lencas šoka į kalną ir lygumų traukinį. Čia yra didysis orkestras. Klekvienu kartu iš panausotų nių išeina šeši žmonės su fanfaromis, sukinių ir į visas puses stubuoja drebanti instrumentus, o paskui vėl grįžta. Tai didinga. Mes susėdam ant didelės gulbės ir lekiams aukštyn ir žemyn. Pasaulis blizga ir šlysta pro mus, krintame į juodą tunelį, kuris dreba nuo būgnų garų, kad netrukus vėl sutiktume prabaugų ir fanfaras.

jis su viena virėja, turinčia šešių telerių vertės arklį užpakalį. Gudruolė, vos tik padėsis pasunkėję, atsėdė vidury disko, o Gotfridas treplendamas švilpia aplink. Visi kiti jau senai rauto nusyesti. Pagaliau, likimo ranka pasiekia ir paskutinį romantiką: įsiveruoja jis į virėjos glebį ir susikabinę nurieda į kraštą ir juodu. Kada jis prieina vėl prie mūsų, parankėje vedasi ir virėją. Vadina ją tiesiog Lina. Lina susigėdus juokiasi. Jis klausia, kuo galėtų pavaišinti. Linai atodo, geriausia troškulį numalšinās alus. Abu tuoj pranyksta vienoje palapinėje. — O mes? Kur mes dabar eisim? — spindžioimis akimis klausia Patricia. — I dvasių labirintą, — atsakau ir parodau didelę pašiūrę.

da juoktis, ir ją paleidžiu.
Aš paleidžiu, tik kažko negaliu paleisti. Paskui, kai mes išeinam laukan, rankose vis dar jaučiu jos pečius, jos plaukus ant veido ir silpną persikų kvapą nuo jos odos...
Vengiu j ją žiūrėti. Man staiga ji visai pasikeičia. Lencas jau laukia mūsų. Jis vienas. — Kur Lina? — klausiu aš. — Šurbia, atsako jis ir galva parodo palapinę, — su kalviu. — Užuojautos, — atsakau aš. — Nesąmonė, — tęsia jis, — eidam geriau prie rimto vyrško darbo. Mes einam į palapinę, kame ant kablių metoma kietos gumos žiedai. Tuo būdu galima išlošti įvairiausių daiktų. — Taip, — sako Lencas Patriciai Holmanaiti ir skrybėlę nustumia sau ant pakausio — Dabar mes jums padovanosim visą krautį. Jis meta pirmas ir išlošia žadintuvą laikrodį. Paskui aš ir nustveriu meškūgą. Būdos savininkas tuoj atiduoda daiktus ir garsiai šaukia „valio“ kad prijiliotų daugiau klientų. — Tuoj pėreis tau tavo „valio.“ — šypsteli Gotfridas ir laimi keptavę. Aš kita meškūgą.

— Na, na, jau panašu į kiulystę, — sako savininkas, atiduodamas daiktus.
Zmogus nenujaučia, kas jo laukia. Lencas visoj kuopoj buvo geriausias rankinių granatų metytojas ir žiemos metu, kai neturėjom ką veikti, jį tiesiai mėnesius treniravomės užmesti savo kepurės ant visų galimų kablių. Dabar šie žiedai buvo, paligynai, tik vaikų žaislas. Gotfridas be jokių pastangų išlošia kristalinę vazą gėlėms. Aš pusę tuzino patefono plokštelių. Būdos savininkas tylėdamas visa tai mamams pastumia ir tikrina kablius. Lencas taiko, meta ir išlošia ant trų premiją: kavalieri indų komplektą. Mes jau turime visą krūvą žiurėnų. Aš gana greitai ant vieno kablio užmačiu tris žiedus. Laimtkis: aukso rėmuose šv. Magdalenos paveikslas. Sayininkas suraukia veidą, lyg būtų pas dantų gydytoją, ir atsisako leisti mums toliau lošti. Mes irgi jau norime baigti, tik žiurėvai pakelia trinkėmą. Jie reikalauja, kad mes rėptume. Nori matyti, kaip mes apiplošiam. Didžiausią triukšmą kelia su savo kalviu atykyusi Lina. (Bus daugiau)

Pereita
čiai labai er
vo Vilnių.
Iš bombas
miesto gat
daug civiliu
noma, 20.0
apėmė ne:
Daugybė e
išties eilė
niai nuosto
jau antras
bombardav
vokiečiai
rugsėjo mė
sidėjus kart
Spėjan
vimo vokieč
ti, kad Viln
saugli vieta
bei alėptis,
klidė užsion
kad ji kėlei
to, į Vilniai
kes pastari
labai daug.
Lenkijos vi
manoma, l
yra saugiau
šia vokiečių
kitais būdai
nuje, kaip
da, toks di
tiesiog grū
nių. Dauge
Lietuvos ar
kur nėra k
nėš ramiai

Vilnius

Pereita šestadienį vokiečiai labai smarkiai bombardavo Vilnių. 18 bombonesių mė (š bombas visose centrinėse miesto gatvėse. Zuvo labai daug civilių gyventojų, manoma, 20.000. Gyventojus apėmė neaprašoma panika. Daugybė sužeistų. Sugriauta įtvirtos eilės namų ir medžiaginiai nuostoliai didžiausi. Tai jau antras „Vilniaus“ miesto bombardavimas. Pirmą kartą vokiečiai Vilnių bombardavo rugėžio mėn. 2 d., vos tik prasidėjus karui.

Spėjama, šiuo bombardavimu vokiečiai norėjo parodyti, kad Vilnius taip pat nėra saugi vieta Lenkijos vyriausybei slėptis, kadangi buvo pas klidę užsienių spaudoje žinių, kad ji kelsiantis į Vilnių. Be to, į Vilniaus miestą ir apylinkes pastaruoju metu subėgo labai daug gyventojų iš kitų Lenkijos vietų, kadangi buvo manoma, kad Vilnius kol kas yra saugiausia vieta ir mažiau elia vokiečių puolama iš oro ir kitais būdais. Suplūdfimas Vilniuje, kaip įpraneša įvedų spauda, toks didelis, kad miestas tiesiog grūstis prisigrūdęs žmonių. Daugelis bando pasiekti Lietuvos ar Latvijos teritoriją, kur nėra karo balsumų ir žmonės ramiai gali dirbti savo

darbą. Tad pastaruoju bombardavimu vokiečiai ir norėjo parodyti, kad nė Vilniuje lenkai negali jaustis saugūs.

— Pirmadienį Sovietų Rusijos kariuomenė užėmė Vilnių Pasipriešinimas buvęs labai menkas. Raudonarmiečiai žygiuoja artyn Lietuvos sienos.

— Į Vilnių ir apylinkes, ligi patenkant Vilniui rusams, vis daugiau plūdo bėglių iš Lenkijos gilumos. Artėjant prie Vilniaus rusams, kai kurie bandė pereiti didesniais ir mažesniais būriais Latvijos ir Lietuvos sieną.

— Lietuvos konsulatą Vilniuje kreipėsi daugybė žmonių gauti vizos Lietuvos sienai pereiti. Konsulatą apstojusi didžiausia minia. Visi norėję patekti Lietuvon. Vizos prašantiųjų tarpe yra ir daug lenkų kariuomenės karininkų. Tačiau vizos duodamos tikrai labai svariomis atsitikimais.

— Lietuvos užsienių reikalų ministeris su Lietuvos konsulu Vilniuje palaikė nuolatini kontaktą telefonu.

— Pirmadienį Lietuvos Braetoje susitiko vokiečių ir rusų karinomenė. Lenkijos valstybė išnyko.

Kazys Zupka.

Balsas žemei

Išėini į giria — pumpurėlis gvildos.
 Tai, žinotum, Dieve, kas aistra gyvent.
 Ir tą norą žemėj amžinai palikti
 Gal tik tu suprasi, gal tik tu nebuni.

Išėini į pieva — visos gėlės žydi.
 Kam gi pasakysi, kaip gyvent gražu.
 Žemė — tavo kraujas, žemė — tavo
 [meilė,
 Ir dėl jos galėtu visa kita žūt.

Išėini į lauką — visos varpos linksta.
 Ar suprasi, Dieve, kaip numirt sunku.
 Kuo pakelsi žemę — kvapnia, ir der-
 [linga,
 Kuo pakelsi laimę iš visų laukų?

BERNARD O

Vokiečių fotografijų įstaiga „BERNARD O“
 Isteigta 1890 metais
 Atlieka įvairius darbus fotografijų srityje. Specialybė padidinime, o taip pat su dažais. Darbas greitas ir sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
 Rua São Caetano, 447 (senas nr. 103) Tel. 4-5576
 SÃO PAULO

Dantistė LEVCHOVIĆ

Su ilga praktika Europoje ir čia, São Paulo, gydo dantis be jokio skausmo, traukia taip pat be skausmo už 5\$000, įdeda parcelano ir sidabro plombas už 10\$000 su pilna garantija.

R. Silva Pinta 264.

PHOTO Santhiogo

RUA JOÃO THEODORO — prie pat Cine Rialto. Darbas greitas ir ARTISTISKAS. Vyksta į namus ir bažnyčias daryti šilubų nuotraukų.

SVIESA

GAUNAMA SIOSE VIETOSE: Redakcijoje: Convento S-to Antonio do Pary, Villa Zelloje pas kun. Ragazineką, rua Sete 58 ir pas platintojus. Mieste gaunama: Largo da Sé prie laikrodžio, prie Centralinio Pašto durų ir kampo; Luz stotyje, Rua José Paulino ir kampo rua Coulo de Magalhães. Bom Retire: Rua Aymores ir kampo rua Carmo Cintra, kioske rua José Paulino ir kampo Silva Pinto, Lapeje kioske prie stoties, Villa Anas taziijoje — Rua Camacan, Kiri lausko krautuvėje, Canindê: Rua Canindê, 478, ir pas Skorpupski. Mokoje: — kampo rua da Mooca ir av. Paes de Barros kioskoje ir Rua da Mooca, 1721.

Skaniai ir pigiai

pavalgysit tik restorane L. E. A. O. AV. SÃO JOÃO, 284 — greta Centralinio Pašto. Valgiai visumet karšti.

MEDŽIO APDIRBIMO DIRBTUVĖ

Siuo pranešama, kad lietuvis M. KIRILAUSKAS atidarė Villa Prudentėje Rua Cor. Pacheco Chaves, 90-a (tel. 3-0418) medžio apdirbimo dirbtuvę, kurioje galima užkylti medžio įvairius išdirbinius. Lietuviams daroma didelė nuolaida.

FOTO SCHMIDT

Atlieka įvairiausias foto srities darbus. Vyksta į namus. Senų paveikslų atnaujinimas. Paveikslų didinimas. Vestuvių nuotraukos prie šv. Antano altoriaus. RUA SILVA TELLES, 5 (netoli šv. Antano bažnyčios)

Lietuvių Jaunime,

Dėyokit gražiai pasiūtus rūbus. Siūjami sulig naujaisiu madų vyriški ir moteriški kostiumai ir palta. Darbas garantuotas. Darbas atliekamas neblogiau kaip S. Paulo centre, bet daug pigiau.

PAULO AMBRAZEVIČIUS
 RUA CICLAMES nr. 52 Villa Bella.

CHIROMANTE MME. SEDEFA

Turėdama mokslu ir daugelio metų patyrimo šioje srityje, siūlo savo patarnavimą. Neturite paaiškinimų ir esate nelaimingas šeimose ar komercijoje? Turite rūpesčių? Norite sugražinti savo draugystėn atsiskyrusių asmenį. Norite pašalinti bet kokį blogą. Norite turėti geros kloties darbą? Turite kliūčių vedybose? Kreipkitės į MME. SEDEFA, kuri autoišs gerą garantuotą ir greitą patarnavimą. Rua Lavapés, 262, bondės ir omnibusai prie durų. Priėmimo valandos kasdieną nuo 8 iki 20 valandos. Sekmadieniais taip pat. Aplankykite kad įsitikintumėte. Konsultas 5\$000

CITY PREFERIDA!

Kas nori tapti turtingu, tesikreipia į loterijos namus „Preferida“. Ten garantija pilna.

DARZAI IR ŪKIAI

Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil, parduodama geriausios žemės daržams ir nedidelėms ūkiams. Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės kaina — tik 300 — 400 reisu kvadratinis metras. Geri keliai ir arti esančios stotys duoda galimybes užvesti paukščių ūkį, versti daržininkyste, kitokiu kultūrų auginimu ir įrengti polsio namus.

Sklypai nuo 10.000 metrų išsimokėjimui pradant nuo 50\$000.

Savininkas: Cia. de Agr. Imigração e Colonização. Pardavimų Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-4549, S. Paulo. Sekmadieniais ir šokiadieniais ištisia savarę galima teirautis vietoje, krautuvėje prie Carvalho de Araujo stotį pas ANTONIO KIRSTEN.

Traukiniai iš stoties Norte lėičina: 7,54, 9,05, 10,04, 11,10, 12,14, 14,30.

Iregistruota nr. 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje.

Vaistinė Dom Bosco

Savininkas Juozas Lukoševičius. Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos ir užsienių. Taip pat yra parfumaria. Kainos minimalios. Lietuviams daroma nuolaida! Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga Tel: 3-0100

Dr. A. Candia

VENERINĖS LIGOS: TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas], SIFILIS Greitas ir moderniškas gydymas. Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2—7. Sekmadieniais 11—12. Lengvos mokėjimo sąlygos. RUA BARÃO DE ITAPETINGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Casa Aizental

BANCO DO BRASIL įgaliota Perka AUKSA, SIDABRA, PLATINA ir kt. Parduoda Dentistams Aukšą 22 ir 24 kil. Mokama sulig dienos kursu. Praça Antonio Prado, 31 sobr., salė 8. Telef. 2—9740.

D-ras A. Jazara Snege

(Maskyos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus, veneros ir moterų ligų specialistas. Chirurgija. Priėmimas nuo 9—12 v. ryto ir 3—7 v. v. LADEIRA PORTO GERAL, 12, 2^o andar salės 4 ir 5. (kampus rua Bon Vista o 25 de Março). Gyv. Lutns ten pat 5 aukšte. Telef. 2—5068.

SIUVYKLA "ESTAN"

STASIO ŠLIKTOS Gerai žinoma visiems lietuviams RUA DA CONCEIÇÃO 79-A, Fone: 4-1940 (prie pat stoties Luz) atidarė naują skyrių — antra siuvyklą, prie stoties Luz. Ten yra ir gyvenamas butas.



Rua Conceição, 11

M. M. KOGANO LABORATORIJA MEDICINISKAS ISTYRIMAS: Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. Sifilio ir gonorejos nustatymas. RUA BARÃO DE ITAPETINGA, 242 3-as aukštas. Priėmimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10—12

Dr. Adolpho Taubkîn

ADVOKATAS [Diplomuotas São Paulo fakulteto] Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės, pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai. Raštinė: Rua Direita Nr. 36, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 val. vak. Kalba lietuviškai.

L. K. J. S. B. „VYTIS“

Choro koncertas iš radio „Excelsior“ PRG9 (1100 kilociklu) įvyks š. m. rugsėjo mėn. 27 d., 10-10½ val. vakaro. Lietuviai, visi klausykime! (Žiūr. žemiau dedama koncerto programa).

ŠVIESA

— LUZ —

L. K. J. S. B. „VYTIS“ CHORO RADIO KONCERTO PROGRAMA.

Trečiadienį, rugsėjo mėn. 27 d., 22-22½ (10-10½) val. vakaro iš Radio „Excelsior“ PRG9, 1100 kilociklų, duos lietuvių liaudies dainų koncertą.

Programa:

1. Zydi margos gėlės — J. Bendoriaus
2. Oi liūdnas, liūdnas — S. Šimkaus
3. Oi lekia, lekia — K. Ciurlionis
4. Piovėjas — J. Kačinskis
5. Naujoji gadynė — M. Petrauskas
6. Kur bakūžė samanota — S. Šimkaus
7. Man liūdna — J. Naujalis
8. Stikliukėlis — J. Karas
9. Lopinė — Brahms — S. Šimkaus
10. Vasaros naktys — J. Naujalis

Nrs. 5 ir 6 solo dainuos solistas V. Laurinaitis. Chorą diriguos ir akompanuos pianistas mokytojas p. F. Girdauskas.

UOLI „SVIESOS“ PLATINTOJA

Šiomis dienomis gavome iš Šiaurės Amerikos iš p. Strelauskienės, gyvenančios Pittsburghe, 14 naujų prenumeratų ateinančioms metams. „Šviesa“ nuosirdžiai dėkoja ir kartu tikisi, kad ir kiti skaitytojai ne tik atnaujins savo prenumeratas kitiems metams, bet dar ir naujų skaitytojų suras.

p. Strelauskieniė nuosirdus ačiū!

DIDELĖS IŠKILMĖS

Praėjusį sekmadienį naujai paskirtas São Paulo arkivyskupas J. E. Dom José Gaspar de Affonseca e Silva iškilmingai užėmė arkivyskupo sostą.

Jo Ekselencija 4 val. popiet specialiu traukiniu parvažiavo iš Santos São Paulin. Prie Iligenijos bažnyčios laukė provincijos episkopatas, vietos dvysėklė, organizuota ir neorganizuota São Paulo Katalikų visuomenė, aukštieji karo ir civilinės valdžios atstovai. Po tam tikrų liturginių apelių buvo išpūdingai suorganizuotos eitynės į naująją katedrą. Čia pasakyta keleta sveikinimo kalbų, atgiedota Te

Deum, suteiktas palaiminimas Šventiausiu Sakramentu.
Po visų iškilmių didžiulė minia savo naują, visų nuosirdžiai mylimą Ganytoją palydėjo ligi jo rezidencijos — Palacio São Luiz.

BENDRUOMENĖS JAUNIMO

Sekcijos narių žiniai primenama, kad spalio 1 d., kitą sekmadienį, 7 val. vak. bus susirinkimas. Pasižadėjusieji dalyvauti meninėj susirinkimo programoj pasiruoškite.

— Praėjusį sekmadienį Bendruomenės futbolo komanda turėjo draugiškas rungtynes su São Caetano Lazio klubu. Antrosios komandos baigė 4x3 Bendruomenės naudai, o pirmosios 2 x 2 lygiomis.

Pamaldos

Sį sekmadienį, rugsėjo m. 24 d., Pamaldos bus: VILLA ZELINOJ

8 val. šv. Mišios.
11 val. — Suma.

Sv. Antano do Pary bažnyčioj Su ma 11 val.

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams pamaldos 8½ val. ryto.

SVETIMŠALIŲ „CARTEIRA DE

IDENTIDADE“

įdavimas ir registracija atitinkamoje Delegacijoje jau prasidėję gegužės 4 d. Vsi abiejų lyčių svetimšaliai nuo 18 iki 60 metų amžiaus privalo išimti „Carteira de Identidade“ ir registruotis. AGENCIA RALICKAS tiekia visas tuo reikalu žinias ir priiruošia visus legalizacijos dokumentus carteirai išgauti. — Kreipdamiesi į

AGENCIA RALICKAS

Darbas atliekamas už 70-80 milreisų.

Raštinė atidaryta nuo 8 iki 16 val. sekmadieniais nuo 10 iki 12 val.

Rua dos Gusmões, 324

(netoli Gabinete de Investigações). Bondės iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13.

110\$000 Svetimšalių registracija su

„Carteira de Identidade“ Modelo 19.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS DR. DE THIMÉ

RUA DIREITA Nr. 36 — sala 10

Telef. 2-6255

Dr. Luiz Abinader

Bendra klinika. Moterų ligos. Reumatizmas. Astma.

Šlapimo takai (dirbtinis temperatūros pakelimas Kettingo-Inductothermia metodu) Av. S. João, 578. 2-as aukštas, kambarys 21.

Prilma: 9-12, 14-19 val.

L. K. Bendruomenės Jaunučių Choro

rugsėjo m. 23 d. S. Caetano Lazio salėj

PROGRAMA

STEBUKLINGOJI RADASTA

3-jų veiksnių pasaka

Veikėjai:

- Pamotė — Bronė Butrimaitė
- Dilgėlė — Izabelė Sermukėnytė
- Ragana — Olga Vasiliauskaitė
- Lapelis (mažas) — Juozas Zemaitis
- Lapelis (paaugęs) — Juozas Krumzlys
- Grybų Karalius — Petras Beresnevičius
- Grybai — Andrius Ambrazevičius
- Augustas Ramanauskas
- Stasys Visgaudas
- Alfonas Klausaitis
- Bronius Adukas
- Petras Zabulionis
- Karalius — Vytautas Barošis
- Karalaitė — Stefanija Beresnevičiūtė
- Storulis — Henrikas Guzikauskas
- Sudžiūvėlis — Stasys Milinavičius
- Sargyba — Valentinas Juškėnas
- Antanas Bajarūnas
- Kazys Devėnas
- Vytautas Stočkūnas

BALETA ŠOKA:

- Veronika Devėnaitė
- Joana Petkevičiūtė
- Lydija Juzėnaitė
- Marytė Neceskaitė
- Stasė Kamantauskaitė
- Amalija Vitkauskaitė
- Aldona Balionytė
- Angelė Joteikaitė

II CHORAS DAINUOJA:

- Plaukia Nemunėlis — Vanagičio
- Myliu Lietuvą — J. A. Zemačio
- Laisvės Varpas — Vanagičio

Režisuoja ir chorui vadovauja Seselė [M. Marcelina.]

III. Zaidimai ir šokiai.

(Atkelta iš 3-cio puslapio)

Vokietijos reichstage (seime) 30 d. rugsėjo 1937 metais. Hitleris kalbėjo: „Ponui Edenui (anglų ministrui) komandmas, gal būt, yra tik toks dalykas, kuris — egzistuoja Maskvoje — ir daugiau nieko. Mums, vokiečiams, komandmas yra maras, kuris užkrėtė mūsų trobą ir kurio mes turime apsisvalyti. Maras, kuris norėjo Vokietiją paversti tyruolinis, kaip Ispanija. Ne nacionalizmas, kaip Ispanija. Ne nacionalizmas, bet bolševizmas, tarptautinė žydija stengėsi ir tebesistengia įsibrauti Vokietijon. Bolševizmas skelbia pasaulinę revoliuciją ir siekia sugriauti visą pasaulį. Kas tvirtina, kad komandmui reikia duoti lygius teises Europoje su kitomis doktrinomis, tas nori išduoti Europą į bolševizmo nagus. Jei kitos tautos rizikuoja pakliūti šiuo pavojun, Vokietija niekad joms neseks. Ne Vokietija komunizme žiūri pavojų, o sam pasauliui ir stengsis šį pavojų išsiaiškinti būdais nutoliniu nuo to kiekį tautos. Betkoks naujas susitarimas su Rusija mūsų akyse neturų jokios reikšmės. Negalimas dalykas, kad nacionalsocialistų partija, talkinčių komunizmui. Mes nenorime jokios galbos iš bolševikiškosios valstybės išsėsi.“

Taip kalbėjo Hitleris, nepaprastai šaukdamas, apsiptuojęs, kumėtis prieš komunizmą sugniaužęs. O šiandien. Zinome gerai, kad — visos tarptautinės sutartys hitlerininkams yra tik paprastai popiergaliai. Iki šių metų liepos mėn. Vokietija turėjo iškilmingą nepuo limo sutartį su Lenkija. Hitleris iškilmingai visam pasauliui parodė, kad, išsprendus palankia Vokietijai prasmę Sudetų klausimą, daugiau jokių teritorijų klausimų Europoje Vokietija nekelianti. Ir po tų iškilmingų pažadų ve, kas įvyko: Cekoslovakijos prijungimas prie reichio, Klaipėdos ir Daugų „anchluss“, Koridorijus, Silezijos, Pozna nės ir kitų Lenkijos sričių jėga užkariavimas ir kt.

Šių faktų ir ankščiau pačiuotu Hitlerio kalbų akivaizdoje galima būtų paklausti tarptautinio internacionalo vadų ir trumparegių Sovietų Rusijos politikos vyrų: Ko verti Hitlerio susita rimai su Stalinu ir kokią garantiją jie duoda pačios Rusijos saugumui? Kol kas tiek iš to yra naudos, kad Japonai jau labai stipriai atsisots Kinijoje, kurios jau daugiau Maskva neberems. Aišku, Georgijos batsiuvys ir traukinų atenta tiniųkas Stalinas nesupranta, kad ne jo obuoliuoti su velniu, ir kad išėjus šes tašo šaka, ant kurios jis pats ir vi sas režimo prestižas sėdi. Komunistų partija Prancūzijoje jau įgavo mirtingą smūgį. Amerikoje pasipiktinimas ligi didžiausias. Tas pat gangreit ir visa me pasaulyje yra.



NETURI PINIGŲ?

REIKIA GERO KOSTIUMO?

Tad nieko nelaukdamas kreipkit siuvyklon

„VILNIUS“

Matriz:

Rua da Mooca, 3027. Tel. 2-8854

Filial:

Pr. Julio Mesquita, 60 Tel. 4-5015 (prie pat Av. São João)

Kur pasisiūdinai geriausios medžiagos eilutę, nuokėdamas į mėnesį po 20\$000. O taip pat čia gausi nepersilampantį apsiaustą [capą] tokiomis pat sąlygomis.